.3 Condeluc, the monk and gardener

The mediator between God and men, Christ Jesus, speaks to his disciples,
saying: ‘Truly I say to you, if anyone said to this mountain: be taken up and
cast into the sea, and he did not doubt in his heart, but believed that what
he said would happen, it would be granted him’. And in another place the
same Lord said: ‘If you ask the Father for anything in my name, he will
give it to you’. Now at that time there was a certain monk, a gardener,

decocqueret, dixit praefatus presbyter® ad collegas suos: ‘Fratres, si uobis
placet, date mihi licentiam ut reuertar ad monasterium, quia hodie non
obtuli sacrificium Deo, et postquam compleuero iterum ueniam ad uos’.
Tunc sancti fratres dixerunt: ‘Vade, sit Dominus tecum, et intercede pro
nobis Dominum “Deum nostrum’.” Accepta uero licentia uoluit remeare
ad sanctum Dei locum; denique cum nauiculam inquireret, ut fluuium
transire posset, huc illucque iuxta ripam fluminis coepit deambulare,
putans quod cimbam reperire possit,” sed super undas amnis ® pedibus
siccis” ambulauit. Estimabat enim'® uir 'sanctus quod per humum siccam
graderetur, et ita usque ad alteram ripam sicco pede pertransiit: res mira et
ualde stupenda, et post Petrum Apostolum inusitata. Qui mox ut terram
tetigit, ad se reuersus post terga respexit et quia super aquas ambulasset
agnouit."! Ecce quantum Deus praestat fidelibus suis; ecce qualibus
eosdem'? laudibus Christus Dominus fidelium inspector honorat. Nam et
ipse sanctus presbyter postea sollicite uitam duxit, bene direxit, *>et magis
ac magis" Deo studuit seruire. Post multos uero annos uenerabilis uir
corripitur a febre, et sic demum animam suam Deo creatori commendauit
et decimo nono'* kalendas Septembres' confessor obiit in pace, sepulz
tusque est in cimeterio fratrum suorum, sub spe resurrectionis, exspectans
remunerari mercedem suam a domino nostro Iesu Christo. Amen.

IL3. De Condeluc monacho atque hortulano’

*Mediator Dei et hominum Christus lesus discipulos suos alloquitur,
dicens: ‘Amen dico uobis, quia si quis dixerit huic monti tollere et mittere
in mare, et non hesitauerit in corde suo, sed crediderit quodcumque
dixerit, fiat, fiet ei’.? Et alio loco idem Dominus ait: ‘Si quid petieritis
Patrem in nomine meo, dabit uobis’.® In® tempore ergo illo erat quidam
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named Condeluc, in the place, a simple, upright man, adorned with all
good works. It was a habit of his to offer the holy sacrifice to God every
day, for from early manhood to the end of his life he persevered in chastity;
and rivers of tears often used to flow from his eyes, and anything that was
told him, certain or uncertain, he would believe from everyone, as
Solomon says in a proverb: ‘The innocent man believes every word’. And
as this holy man flourished in virtues, the care of the monastery garden was
given to him by the holy father. Then he began to work vigorously with his
own hands, and to care for his garden well, and he brought it to perfection,
and whatever was lacking in the garden, he remedied every day. But it so
happened that a kind of worm, commonly called caterpillars, attacked all
the vegetables in the garden and reduced them almost to nothing. He,
distressed, looked up to heaven with wailing and tears, and thus, blessing
God, turned to the caterpillars and said: ‘I cannot throw you out of the
garden of the servants of God, since I have not the power, nor a great
number of men, but I command you in the name of the Father, the Son and
the Holy Spirit not to stay here any longer, but to get away from here as
fast as you can’. At these words the worms immediately, in a swift rush,
vacated the whole garden. Seeing this, the man of God fell to the ground
and praised the Almighty with heart and soul. For in this happening, too,
the mercy of our Lord Jesus Christ did not fail, he who mercifully cherishes
his servants in everything they do. He lived for a number of years after-
wards, persevering in the highest sanctity, and the day of his calling from
this world was revealed to him by the Lord, and he said to his brothers: ‘By
this you will know that I am being led to the kingdom of heaven, if I
journey from this world on the Lord’s day, since on the Lord’s day I was
born into the world, on the Lord’s day I was baptized, and also on the
Lord’s day took up the office of a priest’. And so it happened, as the saint
had foretold: on Sunday, the week before the Ides of November, he rested
in peace, where now he exults with the angels, rejoices with the archangels,
and happily awaits the day of resurrection. Amen.
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monachus hortulanus, Condeluc nomine, in eodem loco, uir simplex et
rectus, atque omnibus bonis operibus adornatus. Consuetudo “namque
erat* illi cotidie sanctam >hostiam Deo’ offerre, nam ab ineunte aetate
usque ad extremum uitae suae in castitate perdurauit; fluminaque
lacrimarum ex ®oculis illius® frequenter manare consueuerant, et quidquid’
illi dicebatur, siue certum, siue incertum, omnibus credebat, sicut Salomon
in prouerbiis® ait: ‘Innocens omni uerbo credit’.® Cumque® idem uir sanctus
uirtutibus polleret,'® data est ei a sancto patre monasterii cura horti.
Tunc ille certatim coepit propriis manibus operari, et hortum suum bene
excolere, perduxitque usque ad summum, et quicquid" in horto deerat,
cotidie implebat. Accidit’® uero ut quidam uermes, qui uulgo erucae
dicuntur, cuncta olera horti inuaderent et paene ad nihilum deducerent.
Ille uero contristatus cum fletu et eiulatu respexit in caelum et sic Deum
benedicens conuersus ad erucas ait: ‘Ego non possum uos de horto seruorum
Dei eiicere, quia nec uires habeo, nec multitudinem hominum; tamen
praecipio uobis in nomine Patris et Filii et Spiritus Sancti ut hic amplius
ne'® remaneatis, sed quantocius ab hinc recedite’. Ad hanc uocem statim
Ycursu uermes** uelocissimo totum hortum reliquerunt. Quod cernens uir
Dei, in terram corruit, et cunctipotentem corde et animo laudauit. Nam et
in hoc facto'® non defuit misericordia domini nostri Iesu Christi, qui
famulos suos in cuncta quae agunt misericorditer fouet. Vixitque postea
per!® plures annos in summa sanctitate perseuerans, reuelatusque est ei a
Domino dies uocationis suae ex hoc saeculo, dixitque fratribus suis: ‘In hoc
cognoscatis quia ad caelorum regna ducor, si die dominico ex hoc mundo
migrauero, quia in die dominico natus fui in mundo, et in!’ die domlnlgo
baptizatus, nec non et'® gradum sacerdotii in die dominica'® susc;pl’b
Quod ita euenit sicut ille sanctus praedixerat: id est, in die domimcg2
octauo idus Nouembres®! in pace quieuit, ubi nunc exultat cum angelis,
laetatur cum archangelis, laetus exspectat diem resurrectionis. Amen.
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I1.4.  The holy monk Conhoiarn, and Fiduueten, who cured the paralytic